
202１年３月 31 日 

 

医療機関 各位 

北海道大学病院 

病院長 秋田 弘俊 

医療機器安全管理責任者 本間 明宏 

 

 

経腸栄養分野の国際規格製品（誤接続防止コネクタ）への切り替えについて 

 

拝啓 貴施設におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。  

この度当院では、厚生労働省通知「相互接続防止コネクタに係る国際規格（ISO80369 シ

リーズ）の導入について」（平成 29 年 10 月 4 日付 医政総発 1004 第 1 号、薬生薬審

発 1004 第 1 号、薬生機審発 1004 第 1 号、薬生安発 1004 第 1 号通知）を受けまし

て、2021 年 6 月より経腸栄養分野の国際規格製品（誤接続防止コネクタ）を導入する運

びとなりました。施設間の円滑な連携を図るため、当院での導入状況について貴施設と情報

共有したく存じます。 

全ての施設が新規格製品（国際規格製品）となるまでに一定の期間を要します。そのため、

この度の経腸栄養分野の製品切り替えでは、新規格製品（国際規格製品）と旧規格製品（現

行規格製品）を接続するためには変換コネクタが必要となります。 

ご理解とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

 

詳細につきましては下記 URL のご確認をお願いいたします。 

■誤接続防止コネクタの国内導入について（独立行政法人医薬品医療機器総合機構） 

https://www.pmda.go.jp/safety/info-services/medical-safety-info/0185.html 

 

 

なお、ご不明な点がございましたら、以下のお問い合わせ先までご連絡下さい。  

ご多用のところ恐縮ではございますが、何卒ご理解ご協力の程宜しくお願い致します。   

 

 

お問い合わせ先：地域医療連携福祉センター 

【電話】011-706-7943 

【受付時間】午前 9 時〜午後 5 時（土曜・日曜・祝日、年末年始を除く） 

 


